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bezpecCnost potravin je zakladnim principem evropske
potravinove politiky, ktery zaruCuje ochranu zdravi
spotrebitelu

statni organizace a instituce financované statem
- tvorba legislativy
- prubézna a dusledna kontrola zdravotni bezpecnosti a kvality
- dlouhodobé sledovani vyskytu cizorodych latek (monitoring)
- aplikace vedeckych stanovisek do praxe

- informovani a vzdélavani spotrebitelt, mj. v zachazeni s
potravinami
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bezpecnost potravin
- hygiena vyroby potravin
- kontrolni mechanismy
- monitoring potravnich fetézcu
- bezpecnost krmiv

potravni retézce spojuji tfi dulezité sektory:
- agrarni sektor
- potravinarsky a napojarsky prumysl
- distribucni sektor
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Ochrana rostlin

Krmiva

Potraviny pro zvlastni
vyzivu a potraviny

Pridatné latky nového typu




usneseni vliady CR &. 408/1992 (systém organizace a
financovani monitoringu cizorodych latek v potravnich
Fetézcich v CR)

usneseni vliady €. 369/1991 (monitoring zdravotniho stavu
obyvatelstva ve vztahu k zivotnimu prostredi)

usneseni viady €. 810/1998 (Akcni plan zdravi a zivotniho
prostredi)

program Ministerstva zdravotnictvi ZDRAVI 21

usneseni vliady €. 25/2014 (Strategie bezpecnosti potravin a
vyzivy na obdobi let 2014 - 2020)

!

povinnost Ministerstva zemeédélstvi zajistit MCL v celé vertikale
potravniho fetezce N



MCL provadén kontinualné jiz od roku 1996

vysledky vyuzivany k:
- dlouhodobému sledovani zatizeni potravnich fetézcu
cizorodymi latkami v CR
- ke sdileni vysledku sledovani cizorodych latek s ostatnimi
Clenskymi staty EU

!

uprava, stanoveni maximalnich limitu nékterych latek
(PAH, dioxiny, tezké kovy, dusiChany, mykotoxiny apod.)



Monitoring cizorodych latek

° vyznam ve vztahu k volnému obchodu EU a mezinarodnimu
obchodu CR

- porovnani vysledku za delSi ¢asové obdobi
- VyvOj zatizeni
- zaruceni bezpecnosti potravin a surovin produkovanych na
nasem uzemi
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Statni zemédelska a potravinarska inspekce (SZPI)
Statni veterinarni sprava (SVS)
Ustfedni kontrolni a zkugebni Ustav zemédélsky (UKZUZ)
Vyzkumny Ustav melioraci a ochrany pudy, v.v.i. (VUMOP)
Vyzkumny astav rostlinné vyroby, v.v.i. (VURV)

Vyzkumny Ustav lesniho hospodarstvi a myslivosti, v.v.i. (VULHM)
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Bazalni monitoring
zemédélskych pud
- orna puda, trvaly travni
porost, chmelnice, puda v
chranénych oblastech
- tézké kovy, PCB, PAH,
rezidua pesticidd,
polybromované
difenylethery
- PCB — ,stara” zatéz v
blizkosti pramyslovych zon
Zlin, Brno a Staré Mésto
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Srovnani mediani obsahti PCB (suma 7 kongeneru) v ornici a podornici

(svrchnim a spodnim horizontu) na pozorovacich plochach BMP v
jednotlivych kulturach; 2000 — 2014 (ng.kg™ sus.)

MED'ANY OBSAHlj PCB (SU MA 7 KONGENERU) ® ornice / svrchni hor.

ug.kg? podornici / spodni hor.
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Chranéna uzemi




Obsah kadmia v pudé 2003 - 2014
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Potet méfeni

Okres

B CeskaLipa

B Ceské Budsjovice

& Ceskj Krumlov

E& Chrudim

E & Dédin

& Domazlice

[ Havligkiv Brod

[ Jindfichv Hradec

[ Klatovy

B E Pelhfimov

E R Pisek

E & Plzefijin

[ Plzefi mésto

[ Plzefi sever

[ Prachatice

[ Rakovnik

[ Rokycany

& Rychnov nad Knéznou

[ Strakonice

[ Svitavy

[ Tabor

[ Tachov

® & Ustinad Orlici

Potet méfeni

49

47

27
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40
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40
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40

41

28

46

28

39

28

C-Cd, celkovy obsah -
kadmium, [mg.kg-1] -
0,1895918
02195745
01972917
03444444
02772340
0,2562857
0,2425000
01915217
0,2200000
0,2667500
02047826
0,3100000
0,2900000
02629268
0,2440000
02834286
0,3685714
02711111
01704348
01760714
0,2835204
04074359

02317857




Zatéz pudy vybranymi kontaminanty

Imisni zatéZ na izemi okresu Svitavy As, Cd, Ni, B(a)P

Hod ¢ ionalmich imisnich vstupa de pid

Uzemi s ptekrodonim cilového
imisaibo limitu v r. 2011 alespod peo
Jodnu linku ze shapiny - As, Cd, Ni, benzo(ajparen

| grid 1x1 km
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B rinimaine 1 prekrozeni
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ot N X Tematicky obsah - Oblasti se zhorienou kvalisou ovsduis v
roce 2011 Cosky hysd Jogicky i - chmi.cz




stav jakosti povrchovych vod DVT a MVN je mozno obecne
povazovat za uspokojivy

vétSina odebranych vzorku odpovida I. nebo Il. tfidé jakosti
vod

stale dochazi k prekracovani imisnich limitu jak pro tézké
kovy (zejména v drobnych vodnich tocich), tak pro PCB a
PAH v DVT



Monitoring cizorodych latek — vody

drobné vodni toky (DVT) — 40 odbérnych mist
malé vodni nadrze (MVN) — 40 odbérnych mist

MVN
o« OP Berounky
e OP Dolni Vitavy
OP Horni Vitavy
e OP Labe
OP Moravy a Dyje
» OP Odry
e OP Ohre
DVT
+ OP Berounky
+ OP Dolni Vitavy
OP Horni Vitavy
+ OP Labe
+ OP Moravy a Dyje
+ OP Odry
+ OP Ohfe

N

0 100 200 300 Kilometers




chemické prvky (tézké kovy, mineralni latky)

POPs (dioxiny, PCB)

rezidua pesticidnich latek

rezidua nepovolenych veterinarnich leCiv

pritomnost mykotoxinu

pritomnost antikokcidik v krmivech

napajeci vody
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Monitoring cizorodych latek - krmiva

Priimérné hodnoty kadmia, arsenu a olova v krmivech (mg.kg?) v letech 2000 — 2014

® kadmium M arsen m olovo
0.3 -

0,25 -
0,2 4
0,15 A
0,1 -

0,05 -

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

dlouhodobé vSe hluboko pod maximalnim limitem
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Monitoring cizorodych latek - krmiva

Zastoupeni vzorkd krmiv a krmnych surovin v ramci kontroly vybranych perzistentnich
organickych polutantd

soli mastnych krmné smési
kyselin

premixy a
doplikové latky

mineralni latky

Zivocisng tuky ) y
rybi moucka

rostlinné tuky
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Monitoring cizorodych latek —
hospodarska zvirata

* kontaminanty (tézké kovy, méd, PCB, mykotoxiny, rezidua pesticidu
dioxiny, DL-PCB, BFR)

* rezidua nepovolenych hormonalnich, ristovych a zklidiujicich
pfipravkul
* stabilni hladiny PCB x ,stara“ zatéz

Suma PCB (priimér) v hovézim a veprovém mase (mg.kg tuku) v letech 2000 - 2014

2

m howvezi maso mvepifove maso

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Monitoring cizorodych latek — zivoCisné
produkty - mléko

* chemické prvky, rezidua pesticidu, dioxiny, PCB, mykotoxiny
(aflatoxin M,), rezidua léCiv, pfitomnost nepovolenych latek

° stabilné nizké nalezy

Priimérné hodnoty sumy PCB v kravském, kozim a ov&im mléku (mg.kg tuku) v letech 2000 — 2014

0,018 -~ = syrove kravskeé mléko

® kozi mleko
0,016 - m ovéi mléko
0,014 -
0,012
0,01
0,008 -
0,006
0,004 -
0,002 -
O T

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 ZDD? 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014




Monitoring cizorodych latek — zivoCisné
produkty - med

° tézké kovy, rezidua pesticidu, PCB, rezidua veterinarnich |éCiv
vCetne zakazanych léCiv (chloramfenikol, nitrofurany)

* stabilné velmi nizké koncentrace — dlouhodobé pfiznivy stav

Priimérné hodnoty kadmia a olova v medu (mg.kg?) v letech 1992 — 2014

0.2 ]
® kadmium olovo

0.18

0.16

0,14

0.12

0,14 @ N

0.08

0,06

0.04 -

0.02 -




chemické prvky

PAH

rezidua pesticidu
mykotoxiny
aromatické uhlovodiky
chlorované uhlovodiky
biogenni aminy
metanol
ethylkarbamat

ftalaty

denaturacni Cinidla
dioxiny

3 —MCPD a jeho estery
akrylamid

namelové alkaloidy
morfinove alkaloidy
dusiCnany



Zjistéené nalezy kontaminujicich latek
v potravinach v letech 2003 - 2014 (SZPI)

za posledni Ctyri roky - snizeni pocCtu potravin, které prekrocCily ML, oproti 2012
snizeni na polovinu
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Dekuji za pozornost

M jitka.gotzova@mze.cz

www.bezpecnostpotravin.cz
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http://www.bezpecnostpotravin.cz/

